

Gewerbeanzeigen in Mecklenburg-Vorpommern

1. Vierteljahr 2006

Bestell-Nr.: D123 2006 41

Herausgabe: 29. Juni 2006

Printausgabe: EUR 4,00

Herausgeber: Statistisches Amt Mecklenburg-Vorpommern, Lübecker Straße 287, 19059 Schwerin,
Telefon: 0385 4801-0, Telefax: 0385 4801-4123, Internet: <http://www.statistik-mv.de>, E-Mail: statistik.post@statistik-mv.de

Zuständige Dezernentin: Inge Albrecht, Telefon: 0385 4801-4722

© Statistisches Amt Mecklenburg-Vorpommern, Schwerin, 2006

Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.

Zeichenerklärungen und Abkürzungen

-	nichts vorhanden
0	weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
.	Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
...	Zahl lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
x	Aussage nicht sinnvoll oder Fragestellung nicht zutreffend
/	keine Angabe, da Zahlenwert nicht ausreichend genau oder nicht repräsentativ
()	Zahl hat eingeschränkte Aussagefähigkeit
p	vorläufige Zahl
s	geschätzte Zahl
r	berichtigte Zahl

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorbemerkungen	3 - 4
1 Gewerbeanzeigen im 1. Vierteljahr 2006 nach Monaten und Kreisen	
1.1 Gewerbeanzeigen nach Monaten	5
1.2 Gewerbeanzeigen nach Kreisen	5
2 Gewerbeanzeigen im 1. Vierteljahr 2006 nach Wirtschaftszweigen	
2.1 Gewerbebeanmeldungen	
2.1.1 Insgesamt	6
2.1.2 Neugründungen	7
2.2 Gewerbeabmeldungen	
2.2.1 Insgesamt	8
2.2.2 Vollständige Aufgaben	9
3 Gewerbeanzeigen im 1. Vierteljahr 2006 nach Rechtsformen sowie Einzelunternehmen nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit	
3.1 Gewerbebeanmeldungen	
3.1.1 Insgesamt	10
3.1.2 Neugründungen	10
3.2 Gewerbeabmeldungen	
3.2.1 Insgesamt	11
3.2.2 Vollständige Aufgaben	11
4 Gewerbeanzeigen nach Monaten, Vierteljahren und Wirtschaftsabschnitten	
4.1 Gewerbebeanmeldungen	12
4.2 Gewerbeabmeldungen	13
5 Gewerbeanzeigen im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Wirtschaftsabschnitten	
5.1 Gewerbebeanmeldungen - absolut -	14
5.2 Veränderung der Gewerbebeanmeldungen gegenüber dem Vorjahr - in Prozent -	15
5.3 Gewerbeabmeldungen - absolut -	16
5.4 Veränderung der Gewerbeabmeldungen gegenüber dem Vorjahr - in Prozent -	17
6 Gewerbeanzeigen nach Kreisen, Monaten und Vierteljahren	
6.1 Gewerbebeanmeldungen	18
6.2 Gewerbeabmeldungen	19
7 Gewerbeanzeigen im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Rechtsformen	
7.1 Gewerbebeanmeldungen	20
7.2 Gewerbeabmeldungen	20
8 Gewerbeanzeigen im Vergleich der neuen Bundesländer nach Monaten	21 - 22

Vorbemerkungen

Die bundeseinheitliche Gewerbeanzeigenstatistik informiert u. a. über das Gewerbeldegeschehen nach Rechtsformen, Wirtschaftszweigen sowie nach der Staatsangehörigkeit der Gewerbetreibenden. Ab Januar 2003 sind auf Grund der Änderung der Gewerbeordnung zusätzliche Fragestellungen und Antwortmöglichkeiten, insbesondere zum Gründungs- und Stilllegungsgeschehen, gegeben. Dadurch ist der Vergleich ab 2003 mit den Vorjahren teilweise eingeschränkt. Weiterhin vergleichbar ist die Gesamtzahl der Gewerbe-, Gewerbeab- und Gewerbeummeldungen.

Rechtsgrundlage

Grundlage der Gewerbeanzeigenstatistik sind die von den Gewerbeämtern in Mecklenburg-Vorpommern an das Statistische Amt übergebenen Vordrucke für Gewerbe-, Gewerbeab- und Gewerbeummeldungen. Die Übergabe der Belege beruht auf dem Gesetz zur Änderung der Gewerbeordnung und sonstiger gewerberechtlicher Vorschriften vom 23. November 1994 (BGBl. I S. 3475 ff), zuletzt geändert durch das dritte Gesetz zur Änderung der Gewerbeordnung und sonstiger gewerberechtlicher Vorschriften vom 24. August 2003 (BGBl. I S. 3412 ff). In der allgemeinen Verwaltungsvorschrift - GewAnzVwV - vom 4. Januar 1996 wird die Durchführung der §§ 14, 15 und 55 c der Gewerbeordnung geregelt.

Erhebungsbereich

Eine Anzeigepflicht besteht nach den §§ 14 und 55 c der Gewerbeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Februar 1999 (BGBl. I S. 202) für den Betrieb eines "Gewerbes" bzw. für „selbstständige Gewerbetreibende“.

Gegenstand der Statistik

Als Gewerbe gilt jede erlaubte selbstständige Tätigkeit, die auf Dauer angelegt ist und mit der Absicht der Gewinnerzielung betrieben wird. Die Tätigkeiten, die der Gewerbeordnung (GewO) unterliegen, regelt § 6 der GewO. Ausgenommen von der Anzeigepflicht sind die so genannte Urproduktion (Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Garten- und Weinbau sowie Bergbau), die freien Berufe (z. B. Ärzte, Rechtsanwälte, Notare, Wirtschaftsprüfer, wissenschaftliche Tätigkeiten), Versicherungsunternehmen und die Verwaltung eigenen Vermögens. Wird aber eine dieser nichtgewerblichen Tätigkeiten in Verbindung mit einer Gewerbetätigkeit ausgeübt, kommen die allgemeinen Bestimmungen der GewO zur Anwendung.

Methodik

Die durch die Gewerbeämter übergebenen Vordrucke werden monatlich nach Wirtschaftszweigen, Rechtsformen und als kleinste regionale Einheit nach Kreisen aufbereitet. Die Angaben sind vorläufig. Sie können nachträglich korrigiert werden, da die Übergabe der Einzelbelege von den Gewerbeämtern monatlich nicht immer zeitgleich erfolgt und Nachmeldungen durch die Gewerbeämter möglich sind. Mit der Veröffentlichung der Jahresergebnisse im Statistischen Jahrbuch Mecklenburg-Vorpommern erhalten die Monatsangaben endgültigen Charakter. Die wirtschaftszweigsystematische Zuordnung der Gewerbelmeldungen erfolgt ab 2003 nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003).

Gewerbeanmeldung

Die Anmeldung ist abzugeben bei Beginn eines Gewerbes durch Neugründung eines Betriebes, einer Zweigniederlassung oder einer unselbstständigen Zweigstelle, der Übernahme eines bereits bestehenden Betriebes durch einen anderen Gewerbetreibenden (z. B. durch Kauf, Pacht, Erbfolge), der Änderung der Rechtsform, einem Gesellschaftereintritt, der Wiedereröffnung nach Verlegung (Zuzug eines Gewerbebetriebes aus einem anderen Meldebezirk) oder der Gründung nach dem Umwandlungsgesetz.

Gewerbeummeldung

Die Ummeldung erfolgt bei der Verlegung eines Betriebes innerhalb eines Meldebezirkes, bei der Änderung oder Erweiterung der wirtschaftlichen Tätigkeit bzw. einer sonstigen Veränderung.

Gewerbeabmeldung

Die Abmeldung ist abzugeben bei vollständiger Aufgabe eines Betriebes, einer Zweigniederlassung oder einer unselbstständigen Zweigstelle (z. B. Betriebsteil), der Verlegung in einen anderen Meldebezirk (Fortzug) oder der Gründung nach dem Umwandlungsgesetz. Zu den Gewerbeabmeldungen zählt auch die Aufgabe eines weiterhin bestehenden Betriebes (z. B. Erbfolge, Verkauf, Verpachtung), die Änderung der Rechtsform lt. § 14 Abs. 1 Satz 3 GewO oder der Austritt als Gesellschafter.

Meldebezirke

Meldebezirke in Mecklenburg-Vorpommern sind die kreisfreien Städte, die amtsfreien Gemeinden sowie die Ämter.

Betriebsgründungen

Unter Betriebsgründung ist die Gründung eines Betriebes (Hauptniederlassung, Zweigniederlassung, unselbstständige Zweigstelle) durch eine juristische Person, eine Gesellschaft ohne Rechtspersönlichkeit (Personengesellschaft) oder eine natürliche Person zu verstehen. Bei einer natürlichen Person, die eine Hauptniederlassung anmeldet, gilt als Voraussetzung, dass sie entweder in das Handelsregister eingetragen ist oder aber eine Handwerkskarte besitzt oder mindestens einen Arbeitnehmer beschäftigt.

Sonstige Neugründung

Zur „Sonstigen“ Neugründung zählt die Gründung einer Hauptniederlassung durch einen Kleingewerbetreibenden, die nach Art und Umfang keinen in kaufmännischer Weise eingerichteten Geschäftsbetrieb erfordert. Kleingewerbetreibender ist hier derjenige, der keine Eintragung im Handelsregister hat, der keine Handwerkskarte besitzt und keine Arbeitnehmer beschäftigt. Die Gründung eines Gewerbes, das im Nebenerwerb betrieben wird, gilt ebenfalls als „Sonstige“ Neugründung.

Mit der Unterscheidung „Betriebsgründung“ und „Sonstige“ Neugründung lässt sich das Gründungsgeschehen nur näherungsweise bestimmen, da die dieser Einteilung zu Grunde liegenden Angaben sich auf den Zeitpunkt der Gewerbeanmeldung beziehen und teilweise unvollständig sind. Dies gilt insbesondere für die Angaben zu den beschäftigten Arbeitnehmern. Die Frage nach deren Anzahl bleibt bei der Anmeldung häufig unbeantwortet. Fehlt diese Angabe, wird zur Bestimmung der „Sonstigen“ Neugründung davon ausgegangen, dass der Gewerbetreibende keine Arbeitnehmer beschäftigt. Dies dürfte nicht immer zutreffen, mit der Folge, dass in diesen Fällen die Anzahl der „Betriebsgründungen“ zu niedrig, diejenigen der „Sonstigen“ Neugründungen hingegen zu hoch ausgewiesen wird. Ein den „Sonstigen“ Neugründungen zugeordneter Betrieb kann später durchaus größere wirtschaftliche Aktivitäten entfalten und wäre dann als „Betriebsgründung“ anzusehen.

Übernahme

Dieses Merkmal umfasst den Kauf oder die Pacht eines Unternehmens, den Eintritt der Erbfolge, Rechtsformänderungen (bisheriger Rechtsträger bleibt bestehen) sowie Gesellschaftereintritte.

Umwandlung

Die Umwandlung nach dem Umwandlungsgesetz umfasst die Verschmelzung mehrerer Unternehmen zu einem Unternehmen (der übertragene Rechtsträger erlischt), die Aufspaltung eines Unternehmens in mehrere Unternehmen (Umkehrung der Verschmelzung) sowie die Aufspaltung oder Ausgliederung von Unternehmensteilen mit dem Ziel der Neugründung (der abgespaltene Rechtsträger bleibt bestehen). Nicht zu den Umwandlungen zählen Rechtsformwechsel, bei denen der alte und neue Rechtsträger identisch ist.

Betriebsaufgabe

Eine Betriebsaufgabe liegt vor bei vollständiger Aufgabe einer Hauptniederlassung, Zweigniederlassung oder unselbstständigen Zweigstelle, die von einer natürlichen oder juristischen Person oder einer Gesellschaft ohne Rechtspersönlichkeit (Personengesellschaft) geführt wurde. Bei einer natürlichen Person ist Voraussetzung, dass sie ins Handelsregister eingetragen war oder zuletzt mindestens einen Arbeitnehmer beschäftigt hat.

Sonstige Stilllegung

Eine sonstige Stilllegung liegt vor bei der vollständigen Aufgabe einer Hauptniederlassung eines Kleingewerbetreibenden (Nicht-Kaufmann/-frau). Das Kleinunternehmen war nicht im Handelsregister eingetragen und beschäftigte keine Arbeitnehmer. Die Aufgabe eines Gewerbes, das im Nebenerwerb betrieben wurde, gilt ebenfalls als sonstige Stilllegung.

Übergabe

Dieses Merkmal umfasst den Verkauf oder die Verpachtung eines Unternehmens, den Antritt der Erbfolge, eine Rechtsformänderung (bisheriger Rechtsträger bleibt bestehen) sowie den Gesellschafteraustritt.

Hauptniederlassung

Die Hauptniederlassung ist der Mittelpunkt des Geschäftsverkehrs eines Betriebes, der sich bei Personengesellschaften (Kommanditgesellschaft (KG), Offene Handelsgesellschaft (OHG)) und juristischen Personen am Sitz des Unternehmens befindet. Er kann auch in der Wohnung des Gewerbetreibenden liegen.

Zweigniederlassung

Eine Zweigniederlassung ist ein Betrieb mit selbstständiger Organisation, selbstständigen Betriebsmitteln und gesonderter Buchführung, dessen Leiter Geschäfte selbstständig abzuschließen und durchzuführen befugt ist.

Unselbstständige Zweigstelle

Die unselbstständige Zweigstelle ist eine feste örtliche Anlage oder Einrichtung, die der Ausübung eines stehenden Gewerbes dient (z. B. ein Auslieferungslager), jedoch nicht die Bedingung einer Zweigniederlassung erfüllt.

1 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Monaten und Kreisen

1.1 Gewerbeanzeigen nach Monaten

Jahr ----- Monat	Anmeldungen			Ummeldungen		Abmeldungen		
	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	darunter: Neuerrichtung ¹⁾	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	darunter: Aufgabe ²⁾
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	
1999	16 027	- 4,2	13 417	4 342	- 1,3	14 081	+ 4,8	10 804
2000	14 813	- 7,6	12 595	4 262	- 1,8	15 220	+ 8,1	12 864
2001	14 072	- 5,0	11 929	3 883	- 8,9	14 677	- 3,6	12 355
2002	13 914	- 1,1	11 880	4 130	+ 6,4	14 847	+ 1,2	12 862
2003	16 236	+ 16,7	14 199	4 370	+ 5,8	14 232	- 4,1	12 215
2004	20 407	+ 25,7	18 497	4 954	+ 13,4	14 169	- 0,4	12 127
2005	17 200	- 15,7	15 291	5 416	+ 9,3	14 185	+ 0,1	12 197
2006
2006								
Januar	1 468	- 15,9	1 244	630	+ 42,2	1 451	+ 4,2	1 210
Februar	1 312	+ 3,9	1 134	445	+ 6,2	1 194	+ 12,4	1 010
März	1 502	- 4,6	1 305	528	+ 8,2	1 222	- 2,8	1 027
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

1.2 Gewerbeanzeigen nach Kreisen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Anmeldungen			Ummeldungen		Abmeldungen		
	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	darunter: Neuerrichtung ¹⁾	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahr	darunter: Aufgabe ²⁾
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	
Kreisfreie Städte								
Greifswald	130	- 19,3	113	58	+ 26,1	115	+ 11,7	93
Neubrandenburg	140	- 6,7	129	104	+ 14,3	145	- 8,2	133
Rostock	536	+ 4,3	473	210	+ 6,6	475	- 7,4	399
Schwerin	327	+ 25,8	289	115	+ 19,8	284	+ 6,4	238
Stralsund	163	+ 3,2	146	72	+ 60,0	162	+ 25,6	125
Wismar	103	- 7,2	86	39	- 25,0	111	+ 12,1	84
Landkreise								
Bad Doberan	504	- 9,0	417	142	+ 34,0	361	+ 37,8	292
Demmin	144	- 21,3	123	43	-	172	+ 12,4	156
Güstrow	226	- 16,3	195	129	+ 111,5	189	- 24,1	153
Ludwigslust	279	- 9,7	240	85	+ 44,1	258	+ 3,6	230
Mecklenburg-Strelitz	174	- 6,5	156	60	- 45,9	153	- 1,9	129
Müritz	162	- 8,0	144	61	+ 15,1	133	- 7,6	115
Nordvorpommern	266	- 2,2	225	85	+ 18,1	233	+ 3,1	203
Nordwestmecklenburg	293	- 6,7	238	89	+ 43,5	291	+ 26,0	233
Ostvorpommern	251	- 11,0	214	89	+ 27,1	240	+ 20,6	205
Parchim	219	- 6,8	184	68	+ 6,3	200	- 9,9	173
Rügen	187	- 17,3	152	85	+ 46,6	193	- 1,0	150
Uecker-Randow	178	- 20,2	159	69	+ 7,8	152	- 3,2	136
Mecklenburg-Vorpommern	4 282	- 6,6	3 683	1 603	+ 18,7	3 867	+ 4,2	3 247

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Betriebsgründungen, sonstige Neugründungen sowie Umwandlungen, ohne Zuzüge

2) Betriebsaufgaben, sonstige Stilllegungen sowie Umwandlungen, ohne Fortzüge

2 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Wirtschaftszweigen
2.1 Gewerbeanmeldungen
2.1.1 Insgesamt

Nr. der Klassifikation 1)	Wirtschaftsgliederung	Gewerbeanmeldungen insgesamt	Davon							
			Neuerrichtung			Zuzug	Übernahme			
			zusammen	Neugründung	Umwandlung		zusammen	Rechtsformwechsel	Gesellschaftereintritt	Erbfolge, Kauf, Pacht
A	Land- und Forstwirtschaft.....	60	54	54	-	4	2	-	1	1
D	Verarbeitendes Gewerbe.....	176	141	140	1	12	23	12	1	10
15	Ernährungsgewerbe	14	8	7	1	-	6	2	-	4
16	Tabakverarbeitung	-	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Textilgewerbe	10	9	9	-	1	-	-	-	-
18	Bekleidungsgewerbe.....	5	5	5	-	-	-	-	-	-
19	Ledergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Holzgewerbe (ohne H. v. Möbeln).....	8	7	7	-	1	-	-	-	-
21	Papiergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22	Verlags-, Druckgewerbe, Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	17	12	12	-	4	1	1	-	-
23	Kokerei, Mineralölverarbeitung, Herstellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen	1	1	1	-	-	-	-	-	-
24	H. v. chemischen Erzeugnissen	4	4	4	-	-	-	-	-	-
25	H. v. Gummi- und Kunststoffwaren.....	4	2	2	-	-	2	2	-	-
26	Glasgewerbe, H. v. Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	15	11	11	-	1	3	2	-	1
27	Metallerzeugung und -bearbeitung	4	4	4	-	-	-	-	-	-
28	H. v. Metallerzeugnissen	27	19	19	-	3	5	2	-	3
29	Maschinenbau	22	20	20	-	1	1	-	-	1
30	H. v. Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräten und -einrichtungen; Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik	1	1	1	-	-	-	-	-	-
31	H. v. Geräten der Elektrizitätserzeugung, -verteilung u. Ä.	7	5	5	-	1	1	1	-	-
32	Rundfunk- und Nachrichtentechnik	3	3	3	-	-	-	-	-	-
33	Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Optik, H. v. Uhren	9	8	8	-	-	1	-	1	-
34	H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	2	1	1	-	-	1	1	-	-
35	Sonstiger Fahrzeugbau.....	9	7	7	-	-	2	1	-	1
36	H. v. Möbeln, Schmuck, Musikinstrumenten, Sportgeräten, Spielwaren und sonstigen Erzeugnissen	12	12	12	-	-	-	-	-	-
37	Recycling.....	2	2	2	-	-	-	-	-	-
F	Baugewerbe.....	591	513	511	2	61	17	8	2	7
G	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern.....	1 017	855	832	23	55	107	34	5	68
50	Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen	106	85	85	-	8	13	2	-	11
51	Handelsvermittlung und Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen).....	246	216	215	1	15	15	4	2	9
52	Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen und ohne Tankstellen); Reparatur von Gebrauchsgütern	665	554	532	22	32	79	28	3	48
H	Gastgewerbe.....	366	266	264	2	2	98	11	1	86
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung.	186	160	155	5	14	12	5	2	5
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe.....	352	321	321	-	26	5	2	2	1
67	Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe verbundene Tätigkeiten	352	321	321	-	26	5	2	2	1
K	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	916	806	804	2	92	18	12	-	6
70	Grundstücks- und Wohnungswesen.....	104	93	93	-	8	3	3	-	-
71	Vermietung beweglicher Sachen ohne Bedienungspersonal	46	38	38	-	3	5	1	-	4
72	Datenverarbeitung und Datenbanken.....	93	78	78	-	14	1	1	-	-
73	Forschung und Entwicklung	9	7	7	-	1	1	1	-	-
74	Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	664	590	588	2	66	8	6	-	2
O	Erbringung von sonstigen öffentlichen und persönlichen Dienstleistungen.....	497	461	461	-	20	16	8	1	7
B, C, E, M, N	Übrige Wirtschaftszweige	121	106	105	-	5	10	8	-	2
A-K, M-O	Insgesamt.....	4 282	3 683	3 647	36	291	308	100	15	193

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 2 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Wirtschaftszweigen
noch: 2.1 Gewerbeanmeldungen
2.1.2 Neugründungen

Nr. der Klassifikation ¹⁾	Wirtschaftsgliederung	Neugründungen						Gewerbetreibende ²⁾	
		insgesamt	Betriebsgründung			sonstige Neugründung		insgesamt	darunter
			zusammen	Hauptniederlassung	Zweig-niederlassung bzw. unselbstständige Zweigstelle	zusammen	darunter Neben-erwerb		weiblich
A	Land- und Forstwirtschaft.....	54	7	5	2	47	11	57	13
D	Verarbeitendes Gewerbe.....	140	69	50	19	71	19	156	30
15	Ernährungsgewerbe	7	4	4	-	3	1	8	1
16	Tabakverarbeitung	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Textilgewerbe	9	4	3	1	5	-	10	8
18	Bekleidungsgewerbe.....	5	1	1	-	4	2	5	2
19	Ledergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Holzgewerbe (ohne H. v. Möbeln).....	7	4	3	1	3	-	10	-
21	Papiergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-
22	Verlags-, Druckgewerbe, Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	12	4	2	2	8	3	13	1
23	Kokerei, Mineralölverarbeitung, Herstellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen	1	1	-	1	-	-	1	-
24	H. v. chemischen Erzeugnissen	4	2	2	-	2	1	6	-
25	H. v. Gummi- und Kunststoffwaren.....	2	1	-	1	1	1	1	-
26	Glasgewerbe, H. v. Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	11	5	3	2	6	1	11	3
27	Metallerzeugung und -bearbeitung	4	2	1	1	2	-	3	-
28	H. v. Metallerzeugnissen	19	11	7	4	8	-	21	2
29	Maschinenbau.....	20	10	8	2	10	2	23	3
30	H. v. Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräten und -einrichtungen; Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik	1	1	1	-	-	-	1	-
31	H. v. Geräten der Elektrizitätserzeugung, -verteilung u. Ä.	5	4	3	1	1	-	5	1
32	Rundfunk- und Nachrichtentechnik	3	1	-	1	2	-	2	-
33	Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Optik, H. v. Uhren	8	5	4	1	3	-	10	1
34	H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	1	1	1	-	-	-	1	-
35	Sonstiger Fahrzeugbau.....	7	5	5	-	2	-	8	1
36	H. v. Möbeln, Schmuck, Musikinstrumenten, Sportgeräten, Spielwaren und sonstigen Erzeugnissen	12	3	2	1	9	7	14	6
37	Recycling.....	2	-	-	-	2	1	3	1
F	Baugewerbe.....	511	180	166	14	331	29	536	24
G	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern.....	832	254	118	136	578	195	901	296
50	Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen	85	27	19	8	58	13	95	10
51	Handelsvermittlung und Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen).....	215	45	22	23	170	55	225	71
52	Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen und ohne Tankstellen); Reparatur von Gebrauchsgütern	532	182	77	105	350	127	581	215
H	Gastgewerbe.....	264	125	85	40	139	33	276	92
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung.....	155	50	32	18	105	18	162	41
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe.....	321	125	8	117	196	60	321	105
67	Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe verbundene Tätigkeiten	321	125	8	117	196	60	321	105
K	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	804	180	102	78	624	245	843	259
70	Grundstücks- und Wohnungswesen.....	93	46	32	14	47	19	108	22
71	Vermietung beweglicher Sachen ohne Bedienungspersonal	38	15	5	10	23	8	39	6
72	Datenverarbeitung und Datenbanken.....	78	11	6	5	67	32	83	13
73	Forschung und Entwicklung.....	7	4	3	1	3	1	10	2
74	Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	588	104	56	48	484	185	603	216
O	Erbringung von sonstigen öffentlichen und persönlichen Dienstleistungen.....	461	85	54	31	376	133	473	220
B, C, E, M, N	Übrige Wirtschaftszweige	105	31	15	16	74	46	110	31
A-K, M-O	Insgesamt.....	3 647	1 106	635	471	2 541	789	3 835	1 111

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe - 1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003) - 2) Anzeigepflichtige Personen, die eine Neugründung vorgenommen haben

Noch: 2 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Wirtschaftszweigen
2.2 Gewerbeabmeldungen
2.2.1 Insgesamt

Nr. der Klassifikation ¹⁾	Wirtschaftsgliederung	Gewerbeabmeldungen insgesamt	Davon							
			Aufgabe			Fortzug	Übergabe			
			zusammen	vollständige Aufgabe	Umwandlung		zusammen	Rechtsformwechsel	Gesellschafteraustritt	Erbfolge, Verkauf, Verpachtung
A	Land- und Forstwirtschaft.....	73	68	68	-	4	1	-	-	1
D	Verarbeitendes Gewerbe.....	104	79	78	1	17	8	3	1	4
15	Ernährungsgewerbe	6	5	5	-	-	1	-	-	1
16	Tabakverarbeitung	-	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Textilgewerbe	2	2	2	-	-	-	-	-	-
18	Bekleidungsgewerbe.....	1	1	1	-	-	-	-	-	-
19	Ledergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Holzgewerbe (ohne H. v. Möbeln).....	6	5	5	-	1	-	-	-	-
21	Papiergewerbe	1	1	1	-	-	-	-	-	-
22	Verlags-, Druckgewerbe, Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	17	11	11	-	5	1	1	-	-
23	Kokerei, Mineralölverarbeitung, Herstellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24	H. v. chemischen Erzeugnissen	1	1	1	-	-	-	-	-	-
25	H. v. Gummi- und Kunststoffwaren.....	2	1	1	-	1	-	-	-	-
26	Glasgewerbe, H. v. Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	14	11	11	-	3	-	-	-	-
27	Metallerzeugung und -bearbeitung	1	1	1	-	-	-	-	-	-
28	H. v. Metallerzeugnissen	22	17	17	-	3	2	-	-	2
29	Maschinenbau.....	7	6	6	-	1	-	-	-	-
30	H. v. Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräten und -einrichtungen; Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik	1	1	1	-	-	-	-	-	-
31	H. v. Geräten der Elektrizitätserzeugung, -verteilung u. Ä.	1	-	-	-	-	1	1	-	-
32	Rundfunk- und Nachrichtentechnik	3	3	3	-	-	-	-	-	-
33	Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Optik, H. v. Uhren	6	5	5	-	1	-	-	-	-
34	H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	-	-	-	-	-	-	-	-	-
35	Sonstiger Fahrzeugbau.....	4	1	1	-	2	1	1	-	-
36	H. v. Möbeln, Schmuck, Musikinstrumenten, Sportgeräten, Spielwaren und sonstigen Erzeugnissen	5	5	4	1	-	-	-	-	-
37	Recycling.....	4	2	2	-	-	2	-	1	1
F	Baugewerbe.....	522	444	444	-	55	23	10	9	4
G	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern.....	1 047	864	852	12	62	121	46	19	56
50	Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen.....	100	81	81	-	11	8	3	1	4
51	Handelsvermittlung und Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen).....	217	184	178	6	18	15	8	5	2
52	Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen und ohne Tankstellen); Reparatur von Gebrauchsgütern	730	599	593	6	33	98	35	13	50
H	Gastgewerbe.....	360	291	290	1	5	64	16	3	45
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung.	183	155	153	2	17	11	3	-	8
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe.....	320	285	285	-	27	8	6	2	-
67	Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe verbundene Tätigkeiten	318	283	283	-	27	8	6	2	-
K	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	752	623	620	3	102	27	17	5	5
70	Grundstücks- und Wohnungswesen.....	106	79	79	-	18	9	4	1	4
71	Vermietung beweglicher Sachen ohne Bedienungspersonal	64	61	60	1	2	1	1	-	-
72	Datenverarbeitung und Datenbanken.....	73	55	55	-	15	3	3	-	-
73	Forschung und Entwicklung	2	-	-	-	1	1	1	-	-
74	Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	507	428	426	2	66	13	8	4	1
O	Erbringung von sonstigen öffentlichen und persönlichen Dienstleistungen.....	429	375	374	1	32	22	10	2	10
B, C, E, M, N	Übrige Wirtschaftszweige	77	63	61	2	3	11	7	2	2
A-K, M-O	Insgesamt.....	3 867	3 247	3 225	22	324	296	118	43	135

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe - 1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 2 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Wirtschaftszweigen
noch: 2.2 Gewerbeabmeldungen
2.2.2 Vollständige Aufgaben

Nr. der Klassifikation ¹⁾	Wirtschaftsgliederung	Vollständige Aufgaben						Gewerbetreibende ²⁾	
		insgesamt	Betriebsaufgabe			sonstige Stilllegung		insgesamt	darunter
			zusammen	Hauptniederlassung	Zweig-niederlassung bzw. unselbstständige Zweigstelle	zusammen	darunter Neben-erwerb		weiblich
A	Land- und Forstwirtschaft.....	68	17	13	4	51	2	72	17
D	Verarbeitendes Gewerbe.....	78	37	26	11	41	4	73	16
15	Ernährungsgewerbe	5	4	4	-	1	-	5	1
16	Tabakverarbeitung	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Textilgewerbe	2	-	-	-	2	-	2	1
18	Bekleidungs-gewerbe.....	1	-	-	-	1	-	1	-
19	Ledergewerbe	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Holzgewerbe (ohne H. v. Möbeln).....	5	3	2	1	2	-	4	-
21	Papiergewerbe	1	1	1	-	-	-	1	-
22	Verlags-, Druckgewerbe, Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Daten-trägern	11	4	3	1	7	-	11	5
23	Kokerei, Mineralölverarbeitung, Her-stellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen	-	-	-	-	-	-	-	-
24	H. v. chemischen Erzeugnissen	1	1	-	1	-	-	-	-
25	H. v. Gummi- und Kunststoffwaren.....	1	-	-	-	1	-	1	-
26	Glasgewerbe, H. v. Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	11	6	2	4	5	1	10	4
27	Metallerzeugung und -bearbeitung	1	-	-	-	1	-	1	1
28	H. v. Metallerzeugnissen	17	6	6	-	11	2	18	1
29	Maschinenbau.....	6	4	3	1	2	-	5	-
30	H. v. Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräten und -einrichtungen; Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik	1	-	-	-	1	-	1	-
31	H. v. Geräten der Elektrizitätserzeugung, -verteilung u. Ä.	-	-	-	-	-	-	-	-
32	Rundfunk- und Nachrichtentechnik	3	3	2	1	-	-	2	-
33	Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungs-technik, Optik, H. v. Uhren	5	4	3	1	1	-	5	1
34	H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	-	-	-	-	-	-	-	-
35	Sonstiger Fahrzeugbau.....	1	-	-	-	1	-	1	-
36	H. v. Möbeln, Schmuck, Musikinstrumen-ten, Sportgeräten, Spielwaren und sons-tigen Erzeugnissen	4	-	-	-	4	-	4	2
37	Recycling.....	2	1	-	1	1	1	1	-
F	Baugewerbe.....	444	138	122	16	306	12	460	25
G	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern.....	852	284	140	144	568	76	856	322
50	Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen.....	81	36	32	4	45	2	91	14
51	Handelsvermittlung und Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen).....	178	40	29	11	138	31	185	61
52	Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahr-zeugen und ohne Tankstellen); Repara-tur von Gebrauchsgütern	593	208	79	129	385	43	580	247
H	Gastgewerbe.....	290	118	76	42	172	10	286	102
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung.	153	50	31	19	103	6	149	23
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe.....	285	56	4	52	229	29	279	108
67	Mit dem Kredit- und Versicherungsgewer-be verbundene Tätigkeiten	283	54	4	50	229	29	278	107
K	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	620	154	105	49	466	92	628	207
70	Grundstücks- und Wohnungswesen.....	79	38	35	3	41	4	85	21
71	Vermietung beweglicher Sachen ohne Bedienungspersonal	60	21	6	15	39	6	57	17
72	Datenverarbeitung und Datenbanken.....	55	10	5	5	45	10	57	6
73	Forschung und Entwicklung	-	-	-	-	-	-	-	-
74	Erbringung von wirtschaftlichen Dienst-leistungen, a. n. g.	426	85	59	26	341	72	429	163
O	Erbringung von sonstigen öffentlichen und persönlichen Dienstleistungen.....	374	62	41	21	312	45	384	147
B, C, E, M, N	Übrige Wirtschaftszweige	61	20	7	13	41	5	60	32
A-K, M-O	Insgesamt.....	3 225	936	565	371	2 289	281	3 247	999

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe - 1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003) - 2) Anzeigepflichtige Personen, die ihren Betrieb vollständig aufgegeben haben

**3 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Rechtsformen sowie Einzelunternehmen
nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit**

3.1 Gewerbeanmeldungen

3.1.1 Insgesamt

Rechtsform Geschlecht Staatsangehörigkeit	Gewerbe- anmel- dungen insgesamt	Davon							
		Neuerrichtung			Zuzug	Übernahme			
		zusam- men	Neu- gründung	Umwand- lung		zusam- men	Rechts- form- wechsel	Gesell- schafter- eintritt	Erbfolge, Kauf, Pacht
Insgesamt	4 282	3 683	3 647	36	291	308	100	15	193
Rechtsform des Unternehmens									
Einzelunternehmen	3 559	3 157	3 156	1	218	184	32	-	152
offene Handelsgesellschaft	14	8	6	2	-	6	5	-	1
Kommanditgesellschaft	15	8	8	-	-	7	3	1	3
Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. KG	101	62	48	14	14	25	18	1	6
Gesellschaft des bürgerlichen Rechts.....	164	124	124	-	6	34	10	13	11
Aktiengesellschaft	9	7	7	-	2	-	-	-	-
Gesellschaft mit beschränkter Haftung	364	270	255	15	50	44	29	-	15
Private Company Limited by Shares.....	38	35	35	-	1	2	1	-	1
Genossenschaft	2	2	1	1	-	-	-	-	-
eingetragener Verein.....	10	6	6	-	-	4	-	-	4
sonstige Rechtsformen.....	6	4	1	3	-	2	2	-	-
Einzelunternehmen nach Geschlecht									
weiblich	1 125	996	996	-	65	64	9	-	55
männlich	2 434	2 161	2 160	1	153	120	23	-	97
Einzelunternehmen nach ausgewählter Staatsangehörigkeit									
deutsch.....	3 355	2 981	2 980	1	211	163	31	-	132
griechisch.....	1	-	-	-	-	1	-	-	1
italienisch.....	1	1	1	-	-	-	-	-	-
polnisch	50	47	47	-	2	1	1	-	-
russisch	7	6	6	-	1	-	-	-	-
türkisch	33	25	25	-	1	7	-	-	7
vietnamesisch	29	21	21	-	-	8	-	-	8

3.1.2 Neugründungen

Rechtsform Geschlecht Staatsangehörigkeit	Neugründungen						Gewerbetreibende ¹⁾	
	insgesamt	Betriebsgründung			sonstige Neugründung		insgesamt	darunter weiblich
		zusammen	Hauptnie- derlassung	Zweignie- derlassung bzw. unselbst- ständige Zweignie- derlassung	zusammen	darunter Neben- erwerb		
Insgesamt	3 647	1 106	635	471	2 541	789	3 835	1 111
Rechtsform des Unternehmens								
Einzelunternehmen	3 156	644	388	256	2 512	760	3 156	996
offene Handelsgesellschaft	6	6	4	2	-	-	12	3
Kommanditgesellschaft	8	8	4	4	-	-	11	3
Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. KG	48	48	35	13	-	-	61	13
Gesellschaft des bürgerlichen Rechts.....	124	99	81	18	25	25	265	54
Aktiengesellschaft	7	7	-	7	-	-	-	-
Gesellschaft mit beschränkter Haftung	255	251	113	138	4	4	292	33
Private Company Limited by Shares.....	35	35	6	29	-	-	28	6
Genossenschaft	1	1	-	1	-	-	1	1
eingetragener Verein.....	6	6	4	2	-	-	8	2
sonstige Rechtsformen.....	1	1	-	1	-	-	1	-
Einzelunternehmen nach Geschlecht								
weiblich	996	185	106	79	811	279	x	x
männlich	2 160	459	282	177	1 701	481	x	x
Einzelunternehmen nach ausgewählter Staatsangehörigkeit								
deutsch.....	2 980	594	358	236	2 386	749	2 980	953
griechisch.....	-	-	-	-	-	-	-	-
italienisch.....	1	-	-	-	1	-	1	-
polnisch	47	3	-	3	44	1	47	19
russisch	6	1	-	1	5	-	6	2
türkisch	25	19	14	5	6	-	25	1
vietnamesisch	21	12	7	5	9	-	21	7

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Anzeigepflichtige Personen, die eine Neugründung vorgenommen haben

Noch: 3 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Rechtsformen sowie Einzelunternehmen nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit
3.2 Gewerbeabmeldungen
3.2.1 Insgesamt

Rechtsform Geschlecht Staatsangehörigkeit	Gewerbe- abmel- dungen insgesamt	Davon							
		Aufgabe			Fortzug	Übergabe			
		zusam- men	vollstän- dige Aufgabe	Umwand- lung		zusam- men	Rechts- form- wechsel	Gesell- schafter- austritt	Erbfolge, Verkauf, Verpach- tung
Insgesamt	3 867	3 247	3 225	22	324	296	118	43	135
Rechtsform des Unternehmens									
Einzelunternehmen	3 073	2 683	2 680	3	242	148	44	-	104
offene Handelsgesellschaft	22	9	9	-	1	12	4	6	2
Kommanditgesellschaft	14	10	10	-	2	2	-	1	1
Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. KG	50	35	33	2	9	6	1	3	2
Gesellschaft des bürgerlichen Rechts	196	132	132	-	9	55	21	33	1
Aktiengesellschaft	18	16	16	-	-	2	2	-	-
Gesellschaft mit beschränkter Haftung	467	341	326	15	59	67	44	-	23
Private Company Limited by Shares	12	10	10	-	2	-	-	-	-
Genossenschaft	8	5	3	2	-	3	1	-	2
eingetragener Verein	4	4	4	-	-	-	-	-	-
sonstige Rechtsformen	3	2	2	-	-	1	1	-	-
Einzelunternehmen nach Geschlecht									
weiblich	1 009	895	894	1	69	45	9	-	36
männlich	2 064	1 788	1 786	2	173	103	35	-	68
Einzelunternehmen nach ausgewählter Staatsangehörigkeit									
deutsch	2 930	2 561	2 558	3	235	134	43	-	91
griechisch	7	6	6	-	-	1	-	-	1
italienisch	2	2	2	-	-	-	-	-	-
polnisch	29	28	28	-	1	-	-	-	-
russisch	2	2	2	-	-	-	-	-	-
türkisch	19	16	16	-	-	3	-	-	3
vietnamesisch	32	26	26	-	-	6	-	-	6

3.2.2 Vollständige Aufgaben

Rechtsform Geschlecht Staatsangehörigkeit	Vollständige Aufgaben						Gewerbetreibende ¹⁾	
	insgesamt	Betriebsaufgabe			sonstige Stilllegung		insgesamt	darunter weiblich
		zusammen	Hauptnie- derlassung	Zweignie- derlassung bzw. unselbst- ständige Zweignie- derlassung	zusammen	darunter Neben- erwerb		
Insgesamt	3 225	936	565	371	2 289	281	3 247	999
Rechtsform des Unternehmens								
Einzelunternehmen	2 680	405	212	193	2 275	267	2 680	894
offene Handelsgesellschaft	9	9	6	3	-	-	13	3
Kommanditgesellschaft	10	10	5	5	-	-	10	1
Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. KG	33	33	19	14	-	-	46	4
Gesellschaft des bürgerlichen Rechts	132	121	114	7	11	11	203	42
Aktiengesellschaft	16	16	3	13	-	-	-	-
Gesellschaft mit beschränkter Haftung	326	324	200	124	2	2	285	54
Private Company Limited by Shares	10	10	2	8	-	-	2	1
Genossenschaft	3	3	-	3	-	-	3	-
eingetragener Verein	4	3	3	-	1	1	4	-
sonstige Rechtsformen	2	2	1	1	-	-	1	-
Einzelunternehmen nach Geschlecht								
weiblich	894	126	64	62	768	128	x	x
männlich	1 786	279	148	131	1 507	139	x	x
Einzelunternehmen nach ausgewählter Staatsangehörigkeit								
deutsch	2 558	376	190	186	2 182	261	2 558	879
griechisch	6	3	2	1	3	-	6	-
italienisch	2	-	-	-	2	1	2	-
polnisch	28	3	2	1	25	1	28	3
russisch	2	-	-	-	2	1	2	1
türkisch	16	7	6	1	9	1	16	-
vietnamesisch	26	8	6	2	18	1	26	5

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Anzeigepflichtige Personen, die ihren Betrieb vollständig aufgegeben haben

4 Gewerbeanzeigen ^{*)} nach Monaten, Vierteljahren und Wirtschaftsabschnitten ^{)}**
4.1 Gewerbeanmeldungen

Zeitraum	Gewerbeanmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Januar.....	1 468	17	67	173	362	133
Februar.....	1 312	17	45	200	295	104
März.....	1 502	26	64	218	360	129
1. Vierteljahr	4 282	60	176	591	1 017	366
April.....
Mai.....
Juni.....
2. Vierteljahr
Juli.....
August.....
September.....
3. Vierteljahr
Oktober.....
November.....
Dezember.....
4. Vierteljahr
2006

Zeitraum	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Januar.....	67	166	279	158	46
Februar.....	55	99	304	162	31
März.....	64	87	333	177	44
1. Vierteljahr	186	352	916	497	121
April.....
Mai.....
Juni.....
2. Vierteljahr
Juli.....
August.....
September.....
3. Vierteljahr
Oktober.....
November.....
Dezember.....
4. Vierteljahr
2006

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 4 Gewerbeanzeigen *) nach Monaten, Vierteljahren und Wirtschaftsabschnitten **)
4.2 Gewerbeabmeldungen

Zeitraum	Gewerbeabmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Januar.....	1 451	21	36	200	425	116
Februar.....	1 194	26	45	163	314	114
März.....	1 222	26	23	159	308	130
1. Vierteljahr	3 867	73	104	522	1 047	360
April.....
Mai.....
Juni.....
2. Vierteljahr
Juli.....
August.....
September.....
3. Vierteljahr
Oktober.....
November.....
Dezember.....
4. Vierteljahr
2006

Zeitraum	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Januar.....	74	115	278	154	32
Februar.....	55	85	228	140	24
März.....	54	120	246	135	21
1. Vierteljahr	183	320	752	429	77
April.....
Mai.....
Juni.....
2. Vierteljahr
Juli.....
August.....
September.....
3. Vierteljahr
Oktober.....
November.....
Dezember.....
4. Vierteljahr
2006

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

5 Gewerbeanzeigen ^{*)} im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Wirtschaftsabschnitten ^{)}**
5.1 Gewerbeanmeldungen - absolut -

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Gewerbe- anmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instand- haltung und Repa- ratur von Kraft- fahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Kreisfreie Städte						
Greifswald	130	-	5	7	33	10
Neubrandenburg	140	1	8	14	34	9
Rostock.....	536	2	15	52	111	40
Schwerin.....	327	2	10	52	84	25
Stralsund.....	163	-	7	13	47	12
Wismar	103	-	2	13	27	7
Landkreise						
Bad Doberan.....	504	7	21	46	85	35
Demmin.....	144	4	6	17	39	10
Güstrow	226	4	11	45	58	22
Ludwigslust	279	11	16	60	83	15
Mecklenburg-Strelitz	174	3	4	21	44	16
Müritz	162	5	7	25	49	15
Nordvorpommern	266	1	7	40	55	30
Nordwestmecklenburg.....	293	2	16	58	69	15
Ostvorpommern	251	8	8	41	55	26
Parchim.....	219	4	18	32	59	24
Rügen	187	4	6	20	43	36
Uecker-Randow	178	2	9	35	42	19
Mecklenburg-Vorpommern ...	4 282	60	176	591	1 017	366

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung bewegli- cher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Kreisfreie Städte					
Greifswald	2	7	37	27	2
Neubrandenburg	7	11	27	22	7
Rostock.....	20	28	188	73	7
Schwerin.....	16	25	75	32	6
Stralsund.....	7	17	38	15	7
Wismar	8	5	22	18	1
Landkreise					
Bad Doberan.....	16	125	107	53	9
Demmin.....	6	11	22	21	8
Güstrow	9	10	35	25	7
Ludwigslust	15	7	38	24	10
Mecklenburg-Strelitz	8	13	30	27	8
Müritz	7	4	32	16	2
Nordvorpommern	12	13	63	37	8
Nordwestmecklenburg.....	14	29	56	25	9
Ostvorpommern	11	13	47	31	11
Parchim.....	16	6	34	16	10
Rügen	8	16	34	15	5
Uecker-Randow	4	12	31	20	4
Mecklenburg-Vorpommern ...	186	352	916	497	121

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 5 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Wirtschaftsabschnitten **)
5.2 Veränderung der Gewerbeanmeldungen gegenüber dem Vorjahr - in Prozent -

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Gewerbe- anmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instand- haltung und Repa- ratur von Kraft- fahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Kreisfreie Städte						
Greifswald	- 19,3	- 100,0	+ 150,0	- 50,0	- 8,3	- 54,5
Neubrandenburg	- 6,7	-	+ 60,0	- 17,6	- 22,7	- 30,8
Rostock.....	+ 4,3	-	- 11,8	- 13,3	+ 0,9	+ 17,6
Schwerin.....	+ 25,8	-	+ 11,1	+ 116,7	+ 55,6	- 3,8
Stralsund.....	+ 3,2	- 100,0	+ 600,0	- 23,5	+ 34,3	- 7,7
Wismar	- 7,2	x	+ 100,0	- 40,9	+ 28,6	-
Landkreise						
Bad Doberan.....	- 9,0	+ 75,0	+ 40,0	- 24,6	+ 9,0	+ 6,1
Demmin.....	- 21,3	+ 100,0	+ 20,0	- 39,3	- 26,4	- 23,1
Güstrow	- 16,3	-	- 21,4	+ 28,6	- 25,6	+ 57,1
Ludwigslust	- 9,7	+ 10,0	- 15,8	+ 27,7	-	- 21,1
Mecklenburg-Strelitz	- 6,5	- 62,5	-	- 16,0	- 13,7	+ 33,3
Müritz.....	- 8,0	+ 25,0	+ 16,7	+ 8,7	+ 6,5	- 34,8
Nordvorpommern	- 2,2	- 83,3	- 22,2	+ 2,6	- 6,8	- 9,1
Nordwestmecklenburg.....	- 6,7	- 83,3	+ 77,8	+ 16,0	- 14,8	- 16,7
Ostvorpommern	- 11,0	-	- 11,1	+ 10,8	- 17,9	- 39,5
Parchim.....	- 6,8	-	+ 200,0	+ 10,3	- 4,8	+ 60,0
Rügen	- 17,3	- 20,0	- 14,3	- 42,9	- 21,8	- 25,0
Uecker-Randow	- 20,2	- 60,0	- 10,0	- 2,8	- 33,3	+ 11,8
Mecklenburg-Vorpommern ...	- 6,6	- 25,9	+ 18,9	- 1,3	- 5,5	- 9,2

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Kreisfreie Städte					
Greifswald	- 66,7	- 41,7	- 19,6	+ 50,0	- 50,0
Neubrandenburg	+ 40,0	- 8,3	- 15,6	+ 46,7	+ 16,7
Rostock.....	- 33,3	- 33,3	+ 35,3	+ 7,4	- 41,7
Schwerin.....	+ 77,8	+ 56,3	-	- 13,5	- 25,0
Stralsund.....	+ 40,0	+ 70,0	- 11,6	- 44,4	+ 75,0
Wismar	-	- 37,5	- 8,3	-	- 50,0
Landkreise					
Bad Doberan.....	- 11,1	- 37,5	+ 7,0	+ 39,5	+ 28,6
Demmin.....	- 25,0	-	- 31,3	- 4,5	- 11,1
Güstrow	- 25,0	- 41,2	- 30,0	- 43,2	+ 250,0
Ludwigslust	+ 15,4	- 41,7	- 41,5	- 20,0	- 9,1
Mecklenburg-Strelitz	+ 14,3	+ 18,2	- 16,7	+ 3,8	+ 33,3
Müritz.....	+ 16,7	- 63,6	+ 6,7	- 36,0	-
Nordvorpommern	- 40,0	- 31,6	- 6,0	+ 105,6	+ 300,0
Nordwestmecklenburg.....	- 6,7	+ 20,8	+ 7,7	- 41,9	- 10,0
Ostvorpommern	+ 83,3	+ 8,3	- 7,8	- 13,9	- 15,4
Parchim.....	- 5,9	- 57,1	- 41,4	- 27,3	+ 25,0
Rügen	- 20,0	+ 128,6	- 17,1	- 6,3	+ 150,0
Uecker-Randow	- 60,0	+ 9,1	- 6,1	- 25,9	- 63,6
Mecklenburg-Vorpommern ...	- 9,3	- 21,6	- 6,0	- 6,2	+ 1,7

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 5 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Wirtschaftsabschnitten **)
5.3 Gewerbeabmeldungen - absolut -

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Gewerbe- abmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instand- haltung und Repa- ratur von Kraft- fahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Kreisfreie Städte						
Greifswald	115	1	5	12	36	9
Neubrandenburg	145	2	3	19	46	5
Rostock.....	475	2	9	54	114	24
Schwerin.....	284	3	7	38	82	24
Stralsund.....	162	2	1	12	54	24
Wismar	111	-	6	11	30	11
Landkreise						
Bad Doberan.....	361	6	6	42	70	28
Demmin.....	172	7	8	14	47	12
Güstrow	189	6	4	33	51	14
Ludwigslust	258	11	6	45	80	17
Mecklenburg-Strelitz	153	5	2	25	38	20
Müritz	133	6	1	20	41	10
Nordvorpommern	233	2	10	27	73	21
Nordwestmecklenburg.....	291	4	6	52	75	29
Ostvorpommern	240	4	10	46	50	37
Parchim.....	200	6	6	35	53	13
Rügen	193	2	7	18	59	39
Uecker-Randow	152	4	7	19	48	23
Mecklenburg-Vorpommern ...	3 867	73	104	522	1 047	360

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Kreisfreie Städte					
Greifswald	6	6	27	10	3
Neubrandenburg	7	16	31	13	3
Rostock.....	19	52	134	60	7
Schwerin.....	15	26	56	31	2
Stralsund.....	4	11	34	14	6
Wismar	6	8	22	17	-
Landkreise					
Bad Doberan.....	14	56	89	41	9
Demmin.....	5	12	32	30	5
Güstrow	9	12	25	31	4
Ludwigslust	21	17	35	20	6
Mecklenburg-Strelitz	9	14	22	18	-
Müritz	8	11	18	17	1
Nordvorpommern	9	18	44	22	7
Nordwestmecklenburg.....	22	20	42	35	6
Ostvorpommern	8	12	42	24	7
Parchim.....	10	11	48	13	5
Rügen	8	9	29	19	3
Uecker-Randow	3	9	22	14	3
Mecklenburg-Vorpommern ...	183	320	752	429	77

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

Noch: 5 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Wirtschaftsabschnitten **)
5.4 Veränderung der Gewerbeabmeldungen gegenüber dem Vorjahr - in Prozent -

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Gewerbe- abmeldungen insgesamt	Davon				
		Land- und Forstwirtschaft	Verarbeitendes Gewerbe	Baugewerbe	Handel; Instand- haltung und Repa- ratur von Kraft- fahrzeugen und Gebrauchsgütern	Gastgewerbe
Kreisfreie Städte						
Greifswald	+ 11,7	x	- 16,7	+ 71,4	+ 5,9	- 18,2
Neubrandenburg	- 8,2	+ 100,0	+ 200,0	+ 18,8	- 14,8	- 44,4
Rostock.....	- 7,4	-	- 69,0	- 3,6	+ 2,7	- 42,9
Schwerin.....	+ 6,4	-	+ 40,0	+ 15,2	+ 13,9	- 20,0
Stralsund.....	+ 25,6	+ 100,0	- 50,0	+ 33,3	+ 63,6	+ 14,3
Wismar	+ 12,1	- 100,0	+ 500,0	- 31,3	+ 7,1	+ 175,0
Landkreise						
Bad Doberan.....	+ 37,8	-	+ 50,0	- 17,6	-	+ 40,0
Demmin.....	+ 12,4	+ 250,0	+ 60,0	+ 7,7	- 6,0	- 29,4
Güstrow	- 24,1	+ 20,0	-	-	- 36,3	- 36,4
Ludwigslust	+ 3,6	-	- 14,3	+ 28,6	+ 6,7	- 15,0
Mecklenburg-Strelitz	- 1,9	+ 25,0	- 60,0	- 7,4	- 22,4	+ 122,2
Müritz	- 7,6	+ 200,0	- 66,7	+ 100,0	-	- 44,4
Nordvorpommern	+ 3,1	-	+ 233,3	- 6,9	+ 25,9	- 44,7
Nordwestmecklenburg	+ 26,0	- 42,9	- 25,0	+ 36,8	+ 19,0	+ 81,3
Ostvorpommern	+ 20,6	- 20,0	+ 100,0	+ 76,9	- 9,1	+ 27,6
Parchim.....	- 9,9	+ 50,0	- 14,3	- 16,7	+ 6,0	- 40,9
Rügen	- 1,0	-	+ 250,0	- 5,3	+ 13,5	- 20,4
Uecker-Randow	- 3,2	-	- 22,2	+ 11,8	+ 6,7	+ 76,9
Mecklenburg-Vorpommern ...	+ 4,2	+ 17,7	- 1,9	+ 9,4	+ 2,6	- 7,7

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Noch: davon				
	Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Kredit- und Versicherungsgewerbe	Grundstücks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a. n. g.	Erbringung sonstiger öffentlicher und persönlicher Dienstleistungen	übrige Wirtschaftsabschnitte
Kreisfreie Städte					
Greifswald	-	+ 20,0	+ 8,0	+ 42,9	+ 50,0
Neubrandenburg	+ 75,0	+ 60,0	- 26,2	- 31,6	+ 50,0
Rostock.....	- 29,6	+ 36,8	- 7,6	- 1,6	+ 250,0
Schwerin.....	+ 66,7	+ 30,0	- 26,3	+ 106,7	- 50,0
Stralsund.....	- 50,0	- 21,4	+ 47,8	- 22,2	x
Wismar	-	+ 33,3	-	+ 30,8	- 100,0
Landkreise					
Bad Doberan.....	+ 16,7	+ 154,5	+ 81,6	+ 57,7	+ 350,0
Demmin.....	- 37,5	-	+ 28,0	+ 57,9	+ 150,0
Güstrow	- 43,8	- 42,9	- 28,6	+ 6,9	-
Ludwigslust	+ 31,3	- 5,6	- 30,0	+ 25,0	+ 500,0
Mecklenburg-Strelitz	- 35,7	- 22,2	+ 15,8	+ 63,6	x
Müritz	- 20,0	+ 37,5	- 43,8	- 5,6	- 50,0
Nordvorpommern	- 25,0	+ 38,5	- 2,2	- 8,3	+ 250,0
Nordwestmecklenburg	+ 37,5	+ 11,1	- 2,3	+ 94,4	+ 50,0
Ostvorpommern	- 33,3	- 7,7	+ 20,0	+ 41,2	+ 250
Parchim.....	- 9,1	- 45,0	+ 20,0	- 38,1	-
Rügen	- 27,3	-	-	+ 5,6	- 25,0
Uecker-Randow	- 70,0	- 52,6	- 18,5	+ 16,7	+ 200,0
Mecklenburg-Vorpommern ...	- 12,0	+ 12,7	- 1,3	+ 18,5	+ 87,8

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

**) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003)

6 Gewerbeanzeigen *) nach Kreisen, Monaten und Vierteljahren
6.1 Gewerbeanmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr
Kreisfreie Städte								
Greifswald	46	40	44	130
Neubrandenburg	45	49	46	140
Rostock.....	175	164	197	536
Schwerin.....	148	86	93	327
Stralsund.....	52	62	49	163
Wismar	20	53	30	103
Landkreise								
Bad Doberan.....	201	141	162	504
Demmin.....	65	41	38	144
Güstrow	71	76	79	226
Ludwigslust	81	73	125	279
Mecklenburg-Strelitz.....	48	67	59	174
Müritz.....	39	64	59	162
Nordvorpommern	100	87	79	266
Nordwestmecklenburg.....	106	71	116	293
Ostvorpommern	58	74	119	251
Parchim.....	87	65	67	219
Rügen	60	38	89	187
Uecker-Randow	66	61	51	178
Mecklenburg-Vorpommern ...	1 468	1 312	1 502	4 282

Noch: 6.1 Gewerbeanmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	2006
Kreisfreie Städte									
Greifswald
Neubrandenburg
Rostock.....
Schwerin.....
Stralsund.....
Wismar
Landkreise									
Bad Doberan.....
Demmin.....
Güstrow
Ludwigslust
Mecklenburg-Strelitz.....
Müritz.....
Nordvorpommern
Nordwestmecklenburg.....
Ostvorpommern
Parchim.....
Rügen
Uecker-Randow
Mecklenburg-Vorpommern

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

Noch: 6 Gewerbeanzeigen *) nach Kreisen, Monaten und Vierteljahren
6.2 Gewerbeabmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr
Kreisfreie Städte								
Greifswald	43	40	32	115
Neubrandenburg	46	56	43	145
Rostock.....	168	142	165	475
Schwerin.....	111	83	90	284
Stralsund.....	69	55	38	162
Wismar	34	48	29	111
Landkreise								
Bad Doberan.....	133	104	124	361
Demmin.....	83	47	42	172
Güstrow	84	57	48	189
Ludwigslust	86	84	88	258
Mecklenburg-Strelitz.....	63	52	38	153
Müritz.....	37	47	49	133
Nordvorpommern	98	71	64	233
Nordwestmecklenburg.....	121	79	91	291
Ostvorpommern	80	72	88	240
Parchim.....	82	54	64	200
Rügen	56	56	81	193
Uecker-Randow.....	57	47	48	152
Mecklenburg-Vorpommern ...	1 451	1 194	1 222	3 867

Noch: 6.2 Gewerbeabmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	2006
Kreisfreie Städte									
Greifswald
Neubrandenburg
Rostock.....
Schwerin.....
Stralsund.....
Wismar
Landkreise									
Bad Doberan.....
Demmin.....
Güstrow
Ludwigslust
Mecklenburg-Strelitz.....
Müritz.....
Nordvorpommern
Nordwestmecklenburg.....
Ostvorpommern
Parchim.....
Rügen
Uecker-Randow.....
Mecklenburg-Vorpommern

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

7 Gewerbeanzeigen *) im 1. Vierteljahr 2006 nach Kreisen und Rechtsformen
7.1 Gewerbebeanmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Offene Handels- gesellschaft	Kommandit- gesellschaft	Gesellschaft mit be- schränkter Haftung & Co. KG	Gesellschaft des bürger- lichen Rechts	Aktien- gesellschaft	Gesellschaft mit be- schränkter Haftung	Private Company Limited by Shares	Übrige Rechts- formen ¹⁾	Einzel- unternehmen
Kreisfreie Städte									
Greifswald	3	-	-	-	1	19	-	-	107
Neubrandenburg	-	-	5	6	-	19	-	-	110
Rostock	4	7	1	21	2	52	7	6	436
Schwerin	1	-	16	8	-	38	5	1	258
Stralsund	1	1	13	6	-	17	3	1	121
Wismar	-	-	9	7	-	7	-	1	79
Landkreise									
Bad Doberan	1	-	10	8	-	48	4	1	432
Demmin	-	1	3	7	-	8	-	1	124
Güstrow	1	-	2	12	1	12	3	1	194
Ludwigslust	-	-	5	5	2	30	-	2	235
Mecklenburg-Strelitz	-	1	3	6	-	7	-	2	155
Müritz	3	-	4	7	-	15	2	-	131
Nordvorpommern	-	-	4	18	1	12	5	1	225
Nordwestmecklenburg	-	2	9	13	-	22	-	1	246
Ostvorpommern	-	1	2	18	-	18	2	-	210
Parchim	-	-	6	3	2	12	2	-	194
Rügen	-	2	6	10	-	11	5	-	153
Uecker-Randow	-	-	3	9	-	17	-	-	149
Mecklenburg-Vorpommern ...	14	15	101	164	9	364	38	18	3 559

7.2 Gewerbebeanmeldungen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Offene Handels- gesellschaft	Kommandit- gesellschaft	Gesellschaft mit be- schränkter Haftung & Co. KG	Gesellschaft des bürger- lichen Rechts	Aktien- gesellschaft	Gesellschaft mit be- schränkter Haftung	Private Company Limited by Shares	Übrige Rechts- formen ¹⁾	Einzel- unternehmen
Kreisfreie Städte									
Greifswald	-	-	-	-	-	18	-	-	97
Neubrandenburg	-	-	4	2	1	22	-	-	116
Rostock	4	8	1	19	5	57	1	5	375
Schwerin	3	-	4	16	7	41	1	1	211
Stralsund	1	-	2	12	-	31	1	2	113
Wismar	-	1	1	3	-	22	-	1	83
Landkreise									
Bad Doberan	1	-	2	16	-	38	-	1	303
Demmin	2	-	1	8	-	16	-	-	145
Güstrow	3	-	3	14	1	15	1	1	151
Ludwigslust	2	-	3	22	-	20	-	-	211
Mecklenburg-Strelitz	-	-	4	5	-	21	-	2	121
Müritz	-	-	3	8	-	13	1	-	108
Nordvorpommern	-	-	9	16	-	31	2	-	175
Nordwestmecklenburg	2	1	7	17	-	26	1	1	236
Ostvorpommern	-	2	3	19	2	29	1	-	184
Parchim	2	-	1	5	-	20	1	-	171
Rügen	1	1	-	12	2	27	2	-	148
Uecker-Randow	1	1	2	2	-	20	-	1	125
Mecklenburg-Vorpommern ...	22	14	50	196	18	467	12	15	3 073

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Genossenschaft, eingetragener Verein, sonstige Rechtsformen

8 Gewerbeanzeigen ^{*)} im Vergleich der neuen Bundesländer nach Monaten

Zeitraum	Anmeldungen		Darunter: Neuerrichtungen ¹⁾			Abmeldungen		Darunter: Aufgabe ²⁾			
	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	zusammen	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	je 10 000 Einwohner	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	zusammen	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	je 10 000 Einwohner	
Mecklenburg-Vorpommern											
Januar.....	1 468	- 15,9	1 244	- 19,8	7,2	1 451	+ 4,2	1 210	+ 1,6	7,0	
Februar.....	1 312	+ 3,9	1 134	- 0,4	6,6	1 194	+ 12,4	1 010	+ 12,8	5,9	
März.....	1 502	- 4,6	1 305	- 7,1	7,6	1 222	- 2,8	1 027	- 5,1	6,0	
April.....	
Mai.....	
Juni.....	
Juli.....	
August.....	
September.....	
Oktober.....	
November.....	
Dezember.....	
2006.....	
Brandenburg											
Januar.....	2 138	+ 1,3	1 642	- 6,5	6,4	2 118	+ 10,8	1 623	+ 8,2	6,3	
Februar.....	2 053	- 2,7	1 650	- 5,9	6,4	1 743	+ 5,3	1 353	+ 3,0	5,3	
März.....	2 458	+ 7,7	2 033	+ 4,5	7,9	2 032	+ 21,0	1 630	+ 22,5	6,3	
April.....	
Mai.....	
Juni.....	
Juli.....	
August.....	
September.....	
Oktober.....	
November.....	
Dezember.....	
2006.....	
Sachsen											
Januar.....	3 367	- 29,8	2 802	- 34,4	6,5	3 826	+ 6,4	3 251	+ 5,7	7,6	
Februar.....	3 636	+ 8,0	3 164	+ 9,7	7,6	3 236	+ 8,5	2 690	+ 8,6	6,3	
März.....	4 032	+ 2,4	3 558	+ 3,1	5,9	3 007	- 10,0	2 555	- 8,4	6,0	
April.....	
Mai.....	
Juni.....	
Juli.....	
August.....	
September.....	
Oktober.....	
November.....	
Dezember.....	
2006.....	

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Betriebsgründungen, sonstige Neugründungen sowie Umwandlungen, ohne Zuzüge

2) Betriebsaufgaben, sonstige Stilllegungen sowie Umwandlungen, ohne Fortzüge

Noch: 8 Gewerbeanzeigen ^{*)} im Vergleich der neuen Bundesländer nach Monaten

Zeitraum	Anmeldungen		Darunter: Neuerrichtungen ¹⁾			Abmeldungen		Darunter: Aufgabe ²⁾		
	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	zusammen	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	je 10 000 Einwohner	insgesamt	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	zusammen	Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in %	je 10 000 Einwohner
Sachsen-Anhalt										
Januar.....	1 659	- 16,1	1 441	- 19,6	5,8	1 739	+ 0,8	1 524	- 1,3	6,1
Februar.....	1 610	- 3,2	1 421	- 1,7	5,7	1 428	- 4,8	1 262	- 2,5	5,1
März.....	2 007	+ 14,0	1 804	+ 15,7	7,2	1 632	+ 9,4	1 433	+ 8,6	5,7
April.....
Mai.....
Juni.....
Juli.....
August.....
September.....
Oktober.....
November.....
Dezember.....
2006.....
Thüringen										
Januar.....	1 831	- 7,2	1 502	- 5,8	6,4	1 877	- 2,7	1 523	- 0,2	6,5
Februar.....	1 732	+ 0,6	1 468	+ 2,7	6,2	1 441	- 2,4	1 137	- 2,0	4,8
März.....	2 156	+ 7,2	1 847	+ 7,8	7,8	1 735	+ 6,2	1 378	+ 1,8	5,9
April.....
Mai.....
Juni.....
Juli.....
August.....
September.....
Oktober.....
November.....
Dezember.....
2006.....

*) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

1) Betriebsgründungen, sonstige Neugründungen sowie Umwandlungen, ohne Zuzüge

2) Betriebsaufgaben, sonstige Stilllegungen sowie Umwandlungen, ohne Fortzüge